Дело № 1-120, 2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 декабря 2017 года Дивногорский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего: Гончарова Ю.С.,

с участием гос. обвинителя: Павлюкова Е.А.,

подсудимого: ФИО1,

защитника: Гервек Ю.Р.,

при секретаре: Конышевой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Дивногорске уголовное дело

в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> судимого ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 86 в Советском районе г. Красноярска по ч. 1 ст. 160 УК РФ к 100 (ста) часам обязательных работ, отбыл наказание полностью, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ суд, -

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время у ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в целях личного потребления, без цели сбыта.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение наркотического средства, без цели сбыта, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 12-00 часов находясь в районе 

<

адрес>, достоверно зная о том, что приобретаемое вещество, является наркотическим средством, не имея специального разрешения государственных органов на приобретение и хранение наркотических средств, в целях личного потребления, получил от неустановленного лица наркотическое средство темного цвета. Обнаруженные наркотические средства ФИО1 забрал себе, положив в одежду, тем самым незаконно приобрел их и стал хранить при себе.

После этого, ФИО1, сел в автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион под управлением ФИО4 и направился в сторону 

<

адрес>. В пути ФИО1, попросил ФИО5, остановить автомобиль. Находясь в вышеуказанном автомобиле в районе автодороги 

<

адрес> ФИО1 путем выкуривания употребил часть приобретенного им наркотического средства, положив оставшееся наркотическое средство на приборную панель автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, тем самым продолжал незаконно хранить при себе наркотические средства.

В этот же день ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14-15 часов до 16-00 часов в ходе осмотра автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, припаркованного в районе автодороги 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество темно-коричневого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество массой 0,388 г., содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-lН-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: МDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(l-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановый кислоты включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. (в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации от 06.02.2004 г. № 51, от 17.11.2004 г. № 648, от 08.07.2006 г. № 421, от 04.07.2007г. № 427, от 22.06.2009г. № 507, от 21.12.2009г. № 1042, 31.12.2009г. № 1186, от 21.04.2010г. № 255, от 03.06.2010г. № 398, от 30.06.2010г. № 486, от 29.07.2010г. № 578, от 30.10.2010г. № 882, от 27.11.2010г. № 934, от 08.12.2010г. № 990, от 25.02.2011г. № 112, от 11.03.2011г. № 158, от 07.07.2011 Г. № 540, от 07.07.2011 г. № 547, от 06.10.2011г. № 822, от 22.02.2012г. № 144, от 03.03.2012г. № 169, от 18.05.2012г. № 491, от 04.09.2012 г. № 882, от 01.10.2012г. № 1003, от 19.11.2012 г. № 1178, от 23.11.2012г. № 1215, от 26.02.2013г. № 157, от 13.06.2013г. № 496, от 10.07.2013 № 580, от 09.09.2013 № 788, от 07.11.2013 г. № 998, от 16.12.2013 № 1159, от 22.03.2014 № 224, от 31.05.2014 № 498, от 23.06.2014 № 578 от 25.10.2014 № 1102, от 09.12.2014 № 1340, от 27.02.2015 № 174, от 09.04.2015 № 328, от 08.05.2015 № 448, от 02.07.2015 № 665, от 12.10.2015 № 1097, от 01.04.2016 № 256, от 18.01.2017 № 26, от 21.02.2017 № 216, от 25.05.2017 № 631) метиловый эфир 3-метил-2-(l-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) и их производные, включены в Список 1 Перечня и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел «наркотические средства»). 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденному постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка 1, независимо от их количества, являются наркотическими средствами». 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 (в ред. Постановления Правительства РФ от 23.11.2012 г. № 1215, от 04.02.2013 № 78, от 13.06.2013 № 496, от 10.07.2013 № 580, от 09.09.2013 № 788, от 07.11.2013 № 998, от 16.12.2013 № 1159, от 22.03.2014 № 224, от 23.06.2014 № 578, от 25.10.2014 № 1102, от 09.12.2014 № 1340, от 27.02.2015 № 174, от 08.05.2015 № 448, от 02.07.2015 № 665, от 12.10.2015 № 1097, от 01.04.2016 № 256, от 18.01.2017 № 26) «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства метил 2-[1-(5-фторпентил)-lН-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: МDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-( 1- пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) массой 0,388 грамм является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью и поддержал заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом пояснил, что характер и последствия заявленного ходатайства осознает, данное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Государственный обвинитель выразил согласие на вынесение приговора без проведения судебного разбирательства.

За преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. При таких обстоятельствах суд находит ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению и постановляет в отношении него приговор без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 полностью подтверждено совокупностью собранных по делу доказательств.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие двух малолетних детей, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины, чистосердечное признание, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

При определении меры наказания суд исходит из характера и степени общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории тяжких, а также учитывает личность подсудимого, который на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, ранее судим, не работает, по месту жительства ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское», по последнему месту работы, при прохождении службы в Вооруженных Силах РФ характеризуется положительно. 

Суд учитывает данные о личности подсудимого, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исходя из принципа справедливости, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, в связи с чем, считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, с испытательным сроком.

Принимая во внимание отношение подсудимого ФИО1 к содеянному, его имущественное положение, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения ст. 64, ст. 62 УК РФ суд не усматривает.

На основании п. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки не подлежат взысканию с ФИО1 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,-

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года.

В период испытательного срока возложить на осужденного ФИО1 обязанности:

- не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 изменить с заключения под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

-вещество темно коричневого цвета, в виде двух комков, упакованное в бумажный пакет № 1, изъятое в ходе осмотра автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, припаркованного в районе автодороги 

<

адрес>, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-lН-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: МDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(l-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановый кислоты включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, постоянная масса которого составила 0,388 грамма, с остаточным весом 0,348 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 13 МУ МВД России «Красноярское», - хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу по факту незаконного сбыта наркотического средства;

- полимерную бутылку, упакованную в пакет № 2, на внутренней поверхности которой обнаружено следовое количество метил 7- [1-(5-фторпеНТИЛ)-lН-индазОЛ-3-карбоксамидо ]-3,3-диметилбутаноат (синоним: МDМВ(N)-2201), который является производным наркотическим средством метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-lН-индазол-3- карбоксамидо) бутановый кислоты, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года, N2 681, без веса, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 13 МУ МВД России «Красноярское», - хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу по факту незаконного сбыта наркотического средства;

- ватные тампоны со смывами с рук ФИО1, упакованные в пакеты № 1,2, на поверхности которых обнаружено следовое количество метил 2-[1-(5-фторпентил)-lН-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: МDМВ(N)-220 1), который является производным наркотическим средством метиловый эфир 3-метил-2-(1- пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановый кислоты, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года, N2 681, без веса, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 13 МУ МВД России «Красноярское», - хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу по факту незаконного сбыта наркотического средства;

- ватные тампоны со смывами с рук ФИО4, упакованные в пакеты N2 1,2, на поверхности которых обнаружено следовое количество метил 2-[1-(5-фторпентил)-lН-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: МDMB(N)-2201), который является производным наркотическим средством метиловый эфир 3-метил-2-(1- пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановый кислоты, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года, № 681, без веса, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 13 МУ МВД России «Красноярское», - хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу по факту незаконного сбыта наркотического средства;

- детализация телефонных соединений абонентского номера 

<

***>, детализации телефонных соединений абонентского номера 

<

***> хранятся при уголовном деле (л.д.86,129); хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле в течение всего срока его хранения.

- сотовый телефон «Texet» с находящейся в нем сим-картой имеющей абонентский №, хранящийся у ФИО1– оставить ему же;

- сотовый телефон «Самсунг» с находящейся в нем сим-картой имеющей абонентский №, хранящийся у ФИО4– оставить ему же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Дивногорский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а лицам, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня провозглашения (вручения ему копии) приговора либо получения им копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих его интересы. В случае принятия осужденным решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде. Также осужденный вправе в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в тот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Председательствующий Гончаров Ю.С.

СОГЛАСОВАНО______________________Ю.С. Гончаров